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AVIZ Referitor la impozitarea dobânzilor achitate persoanelor fizice rezidente  
 
30.12.2022  
 
 
 
În conformitate cu Legea cu privire la modificarea unor acte normative nr. 356 din 29.12.2022, a fost 
modificat art.90 (1) din Codul fiscal al Republicii Moldova. 
 
În contextul modificării respective, băncile, asociațiile de economii și împrumut, precum și emitenții de 
valori mobiliare corporative rețin un impozit în mărime de 7% din dobânzile achitate în folosul persoanelor 
fizice rezidente. 
 
Vă atragem atenția, că potrivit prevederilor legii sus menționate, se supun impozitării dobânzile achitate 
persoanelor fizice rezidente, calculate aferent perioadei începând cu 1 ianuarie 2023. 
 

Exemplu de calcul a dobânzii şi a sumei impozitului 

 

 Suma depozitului – 100 000 MDL, 

 Termenul depozitului – 12 luni, 

 Rata dobânzii – 4% anual, 

 Data constituirii – 15.01.2021, 

 Data scadenței – 15.01.2022, 

 Data restituirii în legătură cu scadența depozitului – începând cu 16.01.2022, data următoare 
datei scadenței. 

 
Important! Dobânda pentru depozitul bancar se calculează începând cu ziua următoare zilei efectuării 
depozitului, până în ziua precedentă zilei restituirii sumei depuse sau decontării acesteia în baza unor 
alte temeiuri legale (art. 1744 (1) din Codul Civil). 
 
 

 
 
 
Valoarea impozitului pentru dobânda pe 1 lună: 339,73 * 7% = 23,79 MDL 
 
Valoarea dobânzii pe 1 lună transferată / achitată clientului: 339,73 – 23,79 = 315,94 MDL 
 
 

 
 
Valoarea impozitului pentru dobânda pe 12 luni: 4 000,00 * 7% = 280,00 MDL 
 
 
Valoarea dobânzii pe 12 luni transferată / achitată clientului: 4 000,00 – 280,00 = 3 720,00 MDL 

 

 

 

 


